Attur ces
taminis
species im
ter pres
& plebē

Varinæ
patrum
de nexu
finæ

Res pri
uata: sp
offecere
publicis
consiliis
M. Vale
rius di
ctor

Attur
Vergini
stratage
ma

PRIMAE DECADIS

Volsci uiparum apte irrorfus orlinibus aciem firmauerant: turbatos pedes inuasit: eodē ipetu castra capta: debellati castris tūq; est. Post pugnam ad regillum lacum nō alia illis annis pugna clario: fuit. Dictator triumphans Romam inuehit. Super solitos honores locum ī circo ipsi: postea: ad spectaculum datum sella in eo loco cum Velitrae rulis posita: Volscis deuictis ueliterus ager adēptus. Velitras coloni ab urbe missi & colonia deducta. Cū capiunt Equis post aliquanto pugnatum est: iūto qdem cōsule: qā loco iniquo subeundum erat ad hostes sed milites extrahi rem criminantes: ut dictator prius: quam ipsi redirent ī urbem: magistratu abiiret: irritaq; sicut Attur ro. ante consulis promissa eius caderent: ppulerunt: ut forte temere in aduersos montes agmen erigeret. Id male hostes ante consulis promissa eius caderent: ppulerunt: ut forte temere in aduersos montes agmen erigeret. Id male ferociam le cōmissum ignauia hostium in bonum uertit: q priusq; ad coniectum teli ueniret: ob stupefacti audacia Ro. relictis castris: q munitissimis tenuerant locis: in aduersas ualles desilueret: ubi satis praedae & uictoria icruenta fuit. Ita trifariam rebello bene gesta de domesticarum regē uentu nec patribus: nec plebi cura decesserat: tanta cum gratia: tum arte sp̄parauerāt foeneratores: qd non modo plebem sed ipsum ēt dictatōrē frustrarent. Namq; Valerius post Vetusii consulis reditum oīum actionum in senatum primam habuit pro uictore populo: rettulitq; qd de nexis fieri placeret. Quae cum reiecta relatio esset: non placeo: inq; cōcordiae auctor: optabitis mediūssidius propediem: ut mei similes romana plebs patronos habeat: qd ad me attinet: neq; frustrabor ultra ciues meos: neq; ipse frustra dictator ero. Discordiae intestinae: bellum externum facere: ut hoc magistratu egeat res publica: pax foris parta est: domi impeditur: priuatus potius: quam dictator seditioni intereo: ita curia egressus dictura se abdicauit. Apparuit causa plebis suam uicē indignantem magistratu abisse: Itaq; uelut p̄soluta fide: quoniam per eum non itetisset: quin praestaretur decedentem domum cum fauore ac laudibus prosecuti sunt. Timor īde patres incessit: ne si dimissus exercitus foret: rursus coetus occulti: cōiurationesq; fierent: itaq; q̄q; per dictatorē delectus habitus esset: tamen Plebs ī la quia in consulum uerba iurassent: sacramento teneri militem rati: per causam renouati ab Equis belli edicrum mō ci ex urbe legiones iussere: quo facto maturata est seditio: & primo agitatum dicitur de consulum cedere: ut tē secessit soluerentur sacramento: doctos deinde nullam scelere religionē exolui. Sicinio quodam auctore: iniussu consulū in sacrum montē recessisse tras anienē amnē tria ab urbe millia passuū. Ea frequentior fama est: quā cuius Piso auctor est in auentinū secessionē factam esse. Ibi sine ullo duce: uallo fossaq; cōmunitis castris: qeti rē nullā nisi necessariā ad uictū sumēdo: p aliquot dies neq; laceffiti neq; laceffentes sese tenuerit: pauore ingens in urbe: metuq; mutuo suspensa erant omnia: timere relicta ab suis plebes uiolētiā patrum: timore patres residem in urbe plebem incerti manere eam: an abire mallent: quamdiu autem tranquillam: quae secesserit multitudinem fore: quid futurum deinde: si quod externum interim bellum existeret: nullam profecto nisi in concordia ciuium spē reliquam ducere: eam per aequa: per iniqua reconciliandam ciuitati eē. Placuit igitur oratorem ad plebem mitti Menenium Agrippam facundum uirum: & quod inde oriundus erat plebi carum. Intromissus in castra prisco illo dicēdi & horrido modo nihil aliud: quam hoc narasse fertur: Tempore: quo in homine non ut nunc omnia in unum consentiebant: sed singulis membris suum cuiq; consilium suus sermo fuerat: indignatas reliquas partes: sua cura: suo labore: ac ministerio uentri omnia quæri: uentrem in medio quietum nihil aliud quam datis uoluptatibus frui cōspirasse inde ne manus ad os cybum ferrent: nec os acciperet datum: nec dentes conficerent: hac ira dum uentrem fame domare uellent: ipsa una membra totumq; corpus ad extremam tabem uenisse: inde apparuisse uentris quocq; haud segne ministerium esse: nec magis ali: quam alere: eum reddentem in omnes corporis partes: hūc quo uiuimus uigemusq; diuisum pariter in uenas, maturum confecto cybo sanguinem. Comparando hinc quam intestina corporis seditio similis esset irae plebis in patres: flexisse mentes hominum. Agi deinde de concordia cōceptum: concessumq; in condiciones: ut plebi sui magistratus essent sacrosancti quibus auxilii latio aduersus consules esset: neue cui patrum capere eum magistratum liceret: ita tribuni plebei creati duo, G. Licinius: & L. Albinus. Hi tres collegas sibi creauerunt: in his Sicinium fuisse seditionis auctorum: de duobus: qui fuerint: minus conuenit. Sunt qui duos in sacro monte creatos tribunos esse dicant: tibi sacratam legem latam: per secessionem plebis. SP. Cassius: & Posthumius Cominius consulatum iniunt. His consulibus cum latinis populis iētum foedus: ad id feriendum consul alter Romae mansit almi Tri. ter ad uolscum bellum missus. Antiates uolscos fundit fugatq; compulsos in oppidum Longulam perferat. Sp. Cassius catus mœnibus potitur: īde protinus Mucam: rem uolscorum capit: tum magna uī adortus est Coriolos: Erat tum in castris inter primores iuuenem Gn. Martius adolescens & consilio & manu promptus: cui sthumius cognomen postea Coriolano fuit. Cum subito exercitum Ro. Coriolos obsidentem. atq; in oppidanos: quos intus clausos habeat intentum: sine ullo metu extrinsecus iminentis belli uolscae legiōes profectae ab Antio inuasissent: eodemq; tempore ex oppido erupissent hostes: forte in statione Martius fuit. Is cum delecta militum manu non modo impetum erumpentium retudit: sed per patentem portam ferrox irrupit: caedeq; in proximo urbis facta ignē temere arreptū iminentibus muro aedificiis iniecit. Clamor inde oppidanorū mixtus puerili muliebriq; ploratu ad terrore: ut solet: priō ortus & romanis auxit aīum: & turba uuit uolscos: utpote capta urbe: qui ad ferendam opem uenerant. Ita fusi uolsci antiates: Corioli oppidum captum: tantūq; sua laude obstitit famae consulis Martius: ut nisi foedus cū latinis columna aenea in sculptum monumento esset ab Sp. Cassio uno: quia collega abfuerat: iētum: Posthumium Cominium bellum gessisse cum uolscis memoria cessisset. Eodem anno Agrippa Menenius moritur uir omni uita pariter patribus ac plebi carus: post secessionē plebi carior factus. Huic interpretari: arbitroq; cōcordiae ciuiū legato patre ad plebē: reductori plebis Ro. ī urbē sūptus funeri defuit: extulit eū plebs: sextatibus collatis in

capita: Consules deinde. T. Greganius, P. Minutius facti. Eo anno cum & foris quieta omnia bello eēt: Meneii
& domi sanata discordia: aliud multo grauius malum ciuitatem inuasit. Caritas primum annonæ ex in- iteritus
cultus per secessum nem plebis agris: fames deinde: qualis clauis solet: uentumq; ad interitum seruitiorum: T. Grega-
nii & plebis esset: ni consules prouidissent: dimissis passim ad frumentum coemendum non in Ethru-
riam modo: dexteris ab Hostia littoribus: leuq; per Volscos mari usq; ad Cumas: sed quæsitum in Sici- P. Minuti
lia quoq; adeo finitimorum odia longinquis coegerant indigere auxiliis. Frumentum cum Cumis co-
emptum esset: naues pro bonis Tarquiniorum ab Aristodemo Tyranno: qui hæres erat: retentæ sunt.
In Volscis: Pomptinoq; ne emi quidem potuit: periculum quoq; ab impetu hominum ipsis frumenta-
toribus fuit. Ex ethruscis frumentum tyberi uenit: eo sustentata est plebs. Incommodo bello in tam arctis
commeatibus uersati forent: ni uolscos iam mouentes arma pestilentia ingens inuasisset: ea clade conterri-
tis hostium animis: ut etiam: ubi ea remisisset: errore aliquo tenerentur: & Velitris auxere numerum co-
lonorum romani: & Norbæ in montes nouam coloniam quæ arx in Pomptino esset: miserunt. M. Mi- M. Minu-
natio deinde & A. Sempronio consulibus magna uis frumenti ex Sicilia aduecta: agitatamq; in senatu-
tius
quantum plebi daretur. Multi uenisse tempus premendæ plebis putabant: recuperandiq; iura: quæ extor- A. Sēpro-
ta secessionem: ac ui patribus essent. In primis Martius Coriolanus hostis tribunitiæ potestatis: si anno-
niam: inquit: ueterem uolunt: ius pristinum reddant patribus: cur ego plebeios magistratus: cur Sici-
niū
pollentem uideo sub iugum missus tanquam a latronibus redemptus: ego ne has indignitates diutius pa-
tiar: quam necesse est? Tarquinium regem: qui non tulerim: Sici-
nium feram: secedat nunc auocet plebæ
pater uia in sacrum montem aliosq; colles: rapiant frumenta ex agris nostris: quemadmodum tertio an-
no rapuerit: utantur annonæ: quam furore suo fecere: audeo dicere: hoc malo domitos ipsos: potius culto-
res agrorum fore quam ut armati per secessionem coli prohibeant. Haud tam facile dictu est: faciendum
ne fuerit: quam potuisse arbitror fieri: ut conditionibus laxandi annorum: & tribunitiam potestatem: &
omnia inuitis iura imposita patres demerent sibi: & senatui. Nimis atrox uisa sententia est: & ira plebem
prope armauit: fame iam se sicut hostes peti: cybo uiciumq; fraudari: peregrinum frumentum: quæ sola ali-
menta ex insperato fortuna dederit: ab ore rapiti: nisi Gn. Martio uincti dedant tribuni: nisi de tergo plebis
Ro. fatissiat: eum sibi carnificem nouum exortum: q aut mori: aut seruire iubeat. In exeuntem in curia spe-
tribunis
tus factus esset: ni popportune tribuni diem dixissent. Vbi ira est suppressa: se iudicem quisq; se dominum
dies dicit
uitæ necisq; inimici factu uidebat. Contemptim primo Martius adiebat minas tribunitias: auxilii nō po-
næius datum illi potestati: plebisq; non patrū tribunos esse: sed adeo coorta erat iussa plebs: ut unius po-
na defungendum esset patribus. Retiterunt tamen aduersa inuidiaq; usq; sunt qua suis qsq; qua totius
ordinis uiribus: ac primo tēptata res ē: si dispositis clientibus absterrendo singulos a cōcionibus conciliis
q; dissicere rē possent: uniuersi deinde pcessere: quod erat patrū reos dicere p̄cibus plebem exposcentes:
unum sibi ciuē: unum senatorē: si innocentē absoluerent nollent: p nocētē darent. Ipse: cum die dicta nō ad-
fer: p̄seueratū in ira ē: damnatus absens in uolscos exulatū abiit: minitans patriæ: hostilesq; iam tum spiri-
tus gerens. Venientem uolsci benigne exceperunt: benigniusq; in dies colebāt: quo maior ira in suos emine-
bat: crebæq; nūc querelæ: nūc minæ p̄cipiebant hospitio utebat Aclii Tullii. Longe is tū princeps uolsci
Dāna ab
sens
nominis erat romanis semp infestus: ita cū alteq; uetus odium: alteq; ira recens stimulare: consilia confe-
Martio co-
runt de Romano bello: haud facile credebant plebē suam impelli posse: ut totiens infeliciter tēptata arma
riolanus
caperent: multis sæpe bellis: pestilentia postremo amissa iuuentute fractos spiritus esse: arte agēdū in exo-
Plu. Tul-
lito iam uerustate odio: ut recēti aliqua ira exacerbarent animi. Ludi forte ex instauratione magni Romæ
liū Am-
parabant: Instaurationis hæc cā fuerat ludis: mane seruum qdam paterfamilie nondum cōmissio spectaculo
phidium
lo sub furca cæsum medio egerat circo: cepti inde ludi: uelut ea res nihil ad religionem p̄tinuisset: haud ita
uocat. T.
multo post. T. Latino de plebe homini somnium fuit. uis Iuppiter dicere sibi ludi p̄sultorem displicuisse
Latinus
nisi magnifice istaurarent. si ludi piculū urbi fore iret: ea consulibus nunciaret. Quāq; haud sane liber erat
Lactanti-
religione animus: uerecundia tamen maiestatis magistratuū timorem uicit: ne in ora hoīum p̄ ludibrio
L. Atiniū
abiret: magno illi ea cunctatio stetit: filiū nāq; itra paucos dies amisit: cuius repente cladis: ne causa dubia
appellat
esset: ergo animi eadē illa in somniis obuersata species uisa est rogare sat in magnam sp̄eti numinis habe-
re mercedem: maiorem instare: ni eat prope: ac nunciet cōsulibus: iam præsentior res erat: cunctantē ta-
mē ac prolatātem ingens uis in orbi adorta est debilitate subita: tum enim uero deorum ira admonuit: fel-
sus igitur malis præteritis instantibusq; consilio propinquorum adhibito: cum uisa atq; audita & obser-
uatum totiens somno louem: minas irasq; cælestes representans: calibus suis exposuisset: cōsensu inde haud
dubio omnium: qui aderant: in forum ad consules lectica defertur: inde in curiam iussu consulum dela-
tus: eadem illa cum patribus ingenti omnium admiratione enarrasset: ecce aliud miraculū: qui captus om-
nibus membris delatus in curiam esset: eum functum officio pedibus suis domum redisse traditum me-
moræ est. Ludi quam amplissimi ut fierent. Senatus decernit: ad eos ludos auctore Aclio Tullio uis ma-
Attur de-
gna uolscorum uenit. Priusquam committerentur ludi. Tullius: ut domi compositum cum Martio fue-
monum
rat: ad consules uenit: dicit esse: quæ secreto agere de Repu. uelit arbitris remotis. Inuitus: inquit: quos se-
p̄stligias
qui iussi de meis ciuibus loquor: non tamen admissum quicquam ab iis criminatum uenio: sed cautum
ne admittant: nimio plusquam uelim nostrorum ingenia sunt mobilia: multis id cladibus sensimus: qu-
pe qui non nostro merito: sed uestra patientia incolumes sumus: magna hic uolscorum multitudo est:
ludi sunt: spectaculo intenta ciuitas erit: memini quid per eandem occasionem ab sabianorum iuuetate in

PRIMAE DECADIS

hac urbe commissum sit: horret animus: nequid inconsultos ac temere fiat: haec nostra uestraq; ca primū di-
 cenda uobis consulibus ratus sum: qd ad me attinet: ex templo hinc domum abire in aſo est: ne cuius facti
 dictiq; contagione praesens uiolet: haec locutus abiit. Consules cu ad patres rem dubiam sub auctore certo
 detulissent: auctor magis: ut sit: qua res ad praecauendū uel ex supuacuo mouit: factiq; senatusconsulto: ut ur-
 be excederent uolsci: praecones dimittunt: qui oēs proficisci ante noctem iuberent. Ingens pauor primo di-
 scurrentes ad suas res tollendas in hospitia pculit: proficiscentibus deinde indignatio abortat: ut cosceleratos
 contaminatosq; ab ludis festis diebus coetu quodammodo hominūq; deorūq; abactos. Cum ppe continua
 to agmine irent: pgressus Tullius ad caput ferentinum: ut qsq; eueniret: primores eoz excipiens qrendo
 indignandoq; & eos ipsos sedulo audientes secūda irā uerba: & p eos multitudinem aliā in subiectū uia
 cāpū deduxit. Ibi in concionis modū orationem exorsus. Veteres Po. Ro. iniurias cladēq; gentis uol-
 scoz: ut oīa: inqt: obliuiscamini alia: hodiernā hanc contumeliā quo tandem aſo fertis: qua p nostram
 ignominia ludos comiscere: an nō sensistis triūphatum hodie de uobis esse: uos oibus ciuibus: peregrinis
 tot finitimis populis spectaculo abeuntes fuisse: uestras coniuges: uestros liberos traductos p ora hoīum
 qd eos: q audiere uocem praeconis: qd qui: uos uidere abeūtes: qd eos: q huic ignominioso agmini fuere
 obuii: existimasse putatis: nisi aliqd profecto nefas esse: quod si iterisimus spectaculo: uiolaturi simus lu-
 dos: piaculūq; meritari: ideo nos ab sede pioz: coetu concilioq; abigi: qd inde illud non succurrit: uiuere
 nos: qui maturauimus proficisci: si haec profectio & nō fuga est: & hanc urbē uos non hostiū ducetis: ubi
 si unum diē morati essetis: moriendū oibus fuit: & bellū uobis indictū est: magno illoz malo: q indixere:
 si uiri estis. Ita & sua sponte irāz pleni & incitati domos inde digressi sunt: instigandoq; suos qsq; popu-
 los effecerunt: ut oē uolscū nomen deficeret. Impatores ad id bellū de omniū populoz snta lecti. Actius Tul-
 lius & Gn. Martius exul Romanus: in quo aliquāto plus spei repositum: q spem nequaq; fessellit: ut facile
 apparetur ducibus ualidiorē: quā exercitu rem Romanā esse. Circeios profectus primū colonos inde Ro-
 manos expulit: liberatq; eam urbē uolscis tradidit: inde in latinā uiam trāsueris tramitibus trāsgressus. Sa-
 tricū Longulam Polustā Coriolos Nollā: haec romanis oppida ademūt: inde Lauiniū recepit: tunc dein-
 cept Corbionē Veteliam Trebiū Labicos pedum cepit: postremū ad urbem a Peto ducit: & ad fossas clu-
 uillas quinq; ab urbe millia passuū castris positis populatur inde agrum Ro. custodibus inter populato-
 res missis: q patricioz agros intactos seruarent: siue infensus magis plebi: siue ut discordia inter patres ple-
 bēq; oriret: quā pfecto orta esset: adeo tribuni ferocē p se plebem etiminando in primores ciuitatis insti-
 gabant: sed externus timor maximum concordiaē uinculum: q̄uis suspectos infestozq; iter se iungebat ani-
 mos: Id modo non conueniebat: qd senatus consulesq; nusq; alibi spem: quam in armis ponebant: plebs
 oīa: quam bellum malebat. Sp. Naucius iam & Sex. Furius consules erant: eos recensentes legiones: pra-
 sidia p muros aliaq; in quibus stationes uigiliasq; esse placuerat: loca distribuentes: multo ingens pacem
 poscentium multitudo primū seditioso clamore conterritus: deinde uocare senatū: referre de legatis ad
 Gn. Martium mittendis coegit. Acceperūt relationem patres: posteaquam apparuit labore plebis animos
 missiq; de pace ad Martium oratores: atrox responsum rettulerunt. Si uolscis ager redderetur: posse agi de
 pace: si praeda belli p otium frui uelit: memorem se & ciuium iniuriaē: & hospitum beneficii: annisurum
 ut appareat exilio sibi irritatos non fractos animos esse. Iterum deinde iidem missi non recipiuntur in ca-
 stra. Sacerdotes quoq; suis insignibus uelatos isse supplices ad castra hostium traditum est: nihilo magis
 quam legatos flexisse animum. Tum matronā ad Veturiam matrem Coriolani Volumniāq; uxore
 frequentes coeunt: id publicum consilium an mulieribus timor fuerit: parum inuenio: pericere certe: ut
 & Veturia magno natu mulier & Volumnia duos paruos ex Martio ferens filios secum in castra hostiū
 irent: & quam armis uiri defendere urbem non possent: mulieres precibus lachrymisq; defenderent. Vbi
 ad castra uentum est: nunciatumq; Coriolano est adesse ingens mulierum agmen: ut qui nec publica ma-
 iestate in legatis: nec in sacerdotibus tanta effusa oculis animozq; religione motus esset: multo obstinatio-
 rius aduersus lachrymas muliebres erat: deinde familiarium quidam: qui insignem moesticia inter ceteras co-
 gnouerat Veturiam inter muram nepotesq; stantem: nisi me frustrantur: inquit: oculi: mater tibi coniunx
 q; adsunt & liberi. Coriolanus propere ut amens consternatus ab sede sua: cum ferret matri obuiaē com-
 plexum: mulier in iram ex precibus uersa: sine priusquā complexum accipio: sciam: inqt: ad hostem: an ad
 filium uenerim captiua mater ne in castris tuis sim: in hoc me longa uita infelix senecta traxit: ut exulē te
 deinde hostē uiderem: Potuisti populari hanc terram: q te genuit atq; aluit: non tibi quā infesto aſo & mi-
 naci puernas ingrediēti fines ira cecidit: non cum in conspectu Roma fuit: succurrit: intra moenia illa do-
 mus ac penates mei sunt: mater coniunx liberiq; Ergo: ego nisi peperissem: Roma non oppugnaret: nisi
 filium haberem: libera in libera patria mortua essem: Sed ego nihil iam pati: nec tibi turpius: q mihi mi-
 serius possum: nec ut sim miserissima: diu futura sum: de his uideris: quos: si pgi: aut imatura mors: aut
 longa seruitus manet: Vxor deinde ac liberi amplexi: fletusq; ab omni turba muliezq; ortus: & complora-
 tio sui patriāq; fregere tandē uig: cōplexus inde suos dimittit: ipse retro ab urbe castra mouit: abductis de
 inde legionibus ex agro Ro. inuidia rei oppisum: pisse tradūt: alii alio loeto: apud Fabiū lōge antiquissimū
 auctore usq; ad senectutē eundē uixisse inuenio: refert certe hāc saepe eū exacta aetate usurpasse uocē: mul-
 to miserius senī exiliū esse. Nō inuiderūt laudes suas mulieribus uiri Ro. adeo sine obrectatione gloriaē
 alienā uiuebat monumento quoq; qd esset tēplū mulieri Fortunā edificatū dedicatūq; ē. Rediere deinde
 uolsci: adiunctis Equis: in agrum Ro. sed equi Actium Tulliū haud ultra tulere ducem. Hinc ex certami